Keagamaan di Palembang juga sempat gempar oleh isu komunisme ini, hanya saja hal

itu dapat diantisipasi dengan baik dengan koordinasi dan komunikasi yang baik antara

masyarakat dan tokoh keagamaan setempat.

2. Kondisi Sosial-Keagamaan di Palembang Masa Orde Baru

Sekitar awal-awal tahun 1379-1390 H/1960-1970 M, masyarakat yang hidup di

kota besar seperti Palembang dan daerah Uluan khususnya, menyadari bahwa mereka

hidup dalam masyarakat yang heterogen, penuh keanekaragaman. Banyak sekali

perbedaan nilai budaya, norma hingga aturan-aturan yang berlaku sehingga mau tidak

mau mereka yang saat itu hidup di tengah banyak perbedaan tersebut, harus

menyesuaikan diri dengan lingkungan di mana mereka tinggal. Peristiwa konflik antar

etnis pada umumnya menyadarkan mereka, terutama yang menjadi pendatang untuk

selalu melakukan penyesuaian dengan penduduk asli, atau dengan suku bangsa lainnya

yang ada di sana.52

Yang terjadi berikutnya pada dekade antara tahun 1390-1400 H/1970-1980 M,

konsep pertetanggaan yang menjadi dasar kehidupan sosial masyarakat banyak

dipraktikkan oleh masyarakat setempat, terutama interaksi yang terjalin antara warga

52 Zusneli Zubir & Seeno, Jakabaring; Seberang Ulu Palembang tahun 1972-2011. (Padang;

halal bihalal dengan mengundang seluruh warga tanpa membedakan agama dan suku.

Dalam kesempatan seperti itu, tidak nampak adanya perbedaan suku, semua berbaur

dan bekomunikasi dengan bebas, karena menggunakan bahasa Indonesia.53

Pada akhir-akhir masa Orde Baru, terutama dekade antara 1400-1410 H/1980-

1990 M, kebanyakan aspirasi dan kehidupan sosial-keagamaan umat Islam saat itu

sedang bergerak ke arah spektrum baru yang lebih dominan bersifat kebudayaan

daripada politik.54 Demikian juga yang terjadi pada di kalangan masyarakat Palembang

saat itu. Kekuasaan yang dipimpin oleh Presiden Soeharto saat itu dipahami

masyarakat sebagai semangat perubahan keagamaan ke arah baru dan sudah cenderung

ke arah kebudayaan Islam yang mesti digalakkan.

3. Kondisi Sosial-Keagamaan di Palembang Masa Reformasi

Kondisi seperti ini seterusnya berlanjut pada masa reformasi. Yang kemudian

berbalik berorientasi kembali ke ranah politik, mengingat tumbangnya masa Orde

Baru, sehingga kebebasan berpendapat dan berpolitik menjadi lebih luas.

53 Ibid, Hal. 173.
54 Muh. Syamsuddin, Dinamika Islam Pada Masa Orde Baru. Jurnal Dakwah, Vol. XI 2010.

40

Sekitar tahun 1410-1421 H/1990-2000 M, kawasan Uluan banyak dihuni oleh

berbagai suku bangsa, baik yang berasal dari Palembang sendiri, maupun dari luar

Palembang seperti suku Batak, Padang, bahkan Jawa.55 Yang menarik adalah, dengan

semakin meningkatnya jumlah penduduk, baik warga lokal atau pendatang,

Pada

masa ini perkampungan orang Arab Palembang dikepalai oleh seorang dari kalangan

mereka yang diberi gelar Pangeran.63 Pada masa Kolonial Belanda, komunitas Arab

Palembang dikepalai oleh seseorang yang disebut Kapten Arab.64

Berdasarkan peta yang dibuat oleh Belanda pada tahun 1069 H/1659 M,

diketahui bahwa kompleks permukiman masyarakat Arab waktu itu terdapat di depan

kraton Kuto Gawang, atau di seberang Ulu. Peta ini tentu dibuat sebelum kraton Kuto

Gawang dibumihanguskan oleh Belanda, karena detail tata letak (tata kota) masih

terlihat, bahkan dilengkapi dengan daftar “legenda”. Kraton Kuto Gawang saat ini

sudah tidak menampakkan sisa-sisa kemegahannya, karena sudah hancur. Di atas

reruntuhan kraton inilah PT. Pusri berdiri. Oleh karena itu lokasi permukiman

62 J.L. van Sevenhoven, Lukisan tentang Ibukota Palembang, (Jakarta: Bhratara, 1971), h. 35
63 Rahim, Sistem Otoritas dan Administrasi Islam, h. 60.
64 Sejak sekitar tahun 1349 H/1930 M sempat terjadi kekosongan jabatan Kapten Arab ini

sampai diangkatnya Sayyid Ahmad bin Alwi Almunawwar (biasa dipanggil Yip Cik Almunawwar) pada

akhir 1355 H/1936 M. Tidak jelas apa penyebab kekosongan ini, selain kabar bahwa Kapitein Arab

Palembang yang lama diberitakan "minggat". Lihat "Kapitein Arab Palembang", dalam Pertja Selatan,

No. 142, 26 Nopember 1936, h.

Salah satu kuliner yang sampai saat ini masih digandrungi adalah Martabak telor HAR.

HAR sendiri merupakan singkatan dari pemiliknya, yaitu Haji Abdul Rozaq. Haji

Abdul Rozaq merupakan warga negara Hindia yang merantau ke wilayah Palembang.

Sejak 20 Ramadan 1366 H/07 Agustus 1947 hingga saat ini, martabak HAR menjadi

penanda bahwa imigran India pernah menetap dan berasimilasi di Palembang.

Untuk lebih memperat jalinan dengan sesama warga keturunan India, kemudian

dibentuklah wadah organisasi sosial keagamanaan dengan nama Ikatan Keluarga

Keturunan India Indonesia (IKKII), yang telah terbentuk sekitar awal tahun 1431

H/2010 M. Dalam sebuah sesi wawancara, H. Hamzah Sya’b, yang merupakan Ketua

67Kampung Arab Kota Palembang dalam http://palembang-tourism.com/ diakses 10

Desember 2019
68 Rahim, Sistem Otoritas dan Administrasi Islam, h. 60-61.

IKKII periode 1436-1439 H/2015-2018 M, yang dilantik pada 01 Jumadil Akhir 1436

H/21 Maret 2015 M lalu menuturkan, di zaman orang-orang tua dahulu, ada India

Assosiation yang mewadahi warga keturunan India. Dan karena tidak ada regenerasi

yang melanjutkannya, maka terputus pada saat itu. Selama berdirinya IKKII ini, sudah

ada 20.000-an anggota IKKII yang tersebar di Palembang, bahkan hingga ke

Pendatang

dari Jawa ada yang datang ke Palembang secara swadaya dan terdapat pula orang-orang

Jawa yang sengaja didatangkan oleh Pemerintah Kolonial ke Palembang sebagai

bagian dari kebijakan kependudukan dan kolonisasi yang mereka buat. Dalam periode

sejak18 Dzulqo’dah 1357 H-14 Rabiul Awal 1358 H/09 Januari-04 Mei 1939 M,

misalnya, Centrale Commissie voor Emigratie en Kolonisatie van Inheemschen

memindahkan tidak kurang dari 2.044 keluarga (7.631 jiwa) dari Pulau Jawa ke

Palembang. Untuk dapat ikut bermigrasi mereka ini harus memenuhi 10 syarat yang

ditetapkan oleh Pemerintah.71